
1

ZÁKONÍK PRÁCE
po novele k 1. 10. 2023 a 1. 1. 2024

21. aktualizované vydání (říjen 2023)

1. aktualizace k 1. 1. 2024

Vzhledem k tomu, že po autorské uzávěrce 21. aktualizovaného vydání publikace Záko-
ník práce po novele k 1. 10. 2023 a 1. 1. 2024 provedené 26. září 2023 došlo ve zbývající 
části roku 2023 ve Sbírce zákonů k vyhlášení dalších právních předpisů vztahujících 
se k zákoníku práce, doplňují se tyto právní předpisy s jejich stručnou charakteristi-
kou do příslušných částí „Úvodu k zákoníku práce ve znění účinném k 1. říjnu 2023 
(včetně změn účinných k 1. lednu 2024)“ takto:

Str. 6 V názvu „Přehled právních předpisů a změn vztahujících se k zákoníku prá-
ce, které nabyly účinnosti v průběhu roku 2023“ se na konci doplňuje text 
„a k 1. lednu 2024“. 

 V části nazvané „A – Změny v zákoníku práce provedené společně s noveli-
zací jiných zákonů“ se na konci dosavadního výčtu zákonů doplňují:

„3. Zákon č. 321/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a pro-
vádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony 
– účinnost od 1. ledna 2024 (pokud jde o část pátou)
V části páté se mění zákoník práce ohledně podmínek poskytování náhrady mzdy nebo 
platu zaměstnancům uvolněným pro činnosti na táborech dětí a mládeže nebo jiných 
obdobných sportovních soustředěních dětí a mládeže a napravují se věcné nedostatky 
předchozí právní úpravy vložené do zákoníku práce k 1. lednu 2021. Nově je práv-
ní úprava této překážky v práci z důvodu obecného zájmu komplexně soustředěna 
v § 203a ZP pod názvem Pracovní volno související s akcí pro děti a mládež. Změny 
se dotýkají především podmínek, za nichž lze zaměstnanci poskytnout při uvolnění 
náhradu mzdy nebo platu, a tyto spočívají v následujících skutečnostech:
• zaměstnanci přísluší při uvolnění náhrada mzdy nebo platu v kalendářním roce 

za počet hodin pracovního volna odpovídající délce jeho stanovené nebo sjednané 
kratší pracovní doby,

• poskytnutá hodinová náhrada nesmí přesáhnout jednu stočtyřiasedmdesátinu prů-
měrné mzdy v národním hospodářství za I. až III. čtvrtletí předchozího roku (tento 
limit v roce 2024 činí 243,90 Kč/hod.),

• pořadatelem akce je právnická osoba, u níž práce s dětmi a mládeží tvoří podstatnou 
část její hlavní činnosti,

• za děti a mládež se pro účely tohoto ustanovení považují fyzické osoby mladší než 26 let.

4. Zákon č. 408/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony – účinnost od 1. ledna 2024 
(s tím, že některá ustanovení nabývají účinnosti dnem 1. července 2024)
V zákoníku práce se zakotvují povinnosti zaměstnavatele z jiného členského státu Evrop-
ské unie vysílajícího zaměstnance k výkonu práce v rámci nadnárodního poskytování slu-
žeb na území České republiky. V nově vloženém § 324a ZP se upravuje ručení dodavatele 



2

za mzdové nároky (mzdu, plat nebo odměnu z dohody) zaměstnanců poddodavatele, 
je-li jím osoba podnikající ve stavebnictví. 

5. Zákon č. 412/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a prová-
dění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony 
– účinnost od 1. ledna 2024
Okresní správy sociálního zabezpečení zanikají, a to splynutím v nové územní správy 
sociálního zabezpečení (celkem 5 se sídlem v Praze, Plzni, Liberci, Brně a Ostravě); 
správní obvody územních správ budou tvořeny územím několika krajů. Dále se zřizuje 
Institut posuzování zdravotního stavu jako správní úřad, který bude provádět posuzo-
vání zdravotního stavu v rozsahu, v jakém ji prováděly OSSZ a ČSSZ. V zákoníku práce 
se tyto změny promítají v označení dosavadních institucí, a to v § 192 odst. 6, § 203a 
odst. 3 a v § 303 odst. 1 písm. b) bodu 14.

6. Zákon č. 413/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník prá-
ce, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 281/2023 Sb., kterým se mění zákon 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další záko-
ny – účinnost od 28. prosince 2023 (s tím, že některá ustanovení nabývají účinnosti 
dnem 1. ledna 2024 a dnem 1. července 2024)
Zákonem se především po 3 měsících zrušuje institut další dohodnuté práce přesčas 
ve zdravotnictví (§ 93a ZP) opětovně dočasně zavedený tzv. transpoziční novelou záko-
níku práce s účinností teprve od 1. října 2023 na dobu 5 let. Na zdravotnické pracovníky 
se nadále vztahují obecné limity přesčasové práce (nařízená maximálně 150 hodin 
v kalendářním roce a celkem včetně dohodnuté v průměru jen 8 hodin týdně v rámci 
stanoveného vyrovnávacího období). Namísto toho zákon zavádí odlišnou délku pra-
covní doby pro určené zdravotnické pracovníky v nepřetržitém provozu poskytovatele 
zdravotních služeb lůžkové péče nebo zdravotnické záchranné služby. Pracovní doba 
těchto zaměstnanců může na základě dohody s nimi činit až 24 hodin během 26 hodin 
po sobě jdoucích. Nebude-li v takovém případě poskytnut zaměstnanci ani zkrácený 
nepřetržitý denní odpočinek, je zaměstnavatel povinen poskytnout mu bezprostředně 
po skončení pracovní doby nepřetržitý denní odpočinek, který tvoří doba neposkyt-
nutého nepřetržitého denního odpočinku (tzv. náhradní odpočinek) a na něj bezpro-
středně navazující doba nepřetržitého denního odpočinku (tzv. řádný odpočinek), při-
čemž takto složený denní odpočinek nesmí být zkrácen. A konečně pro zaměstnance 
ve zdravotnictví je možné dohodnout zkrácení nepřetržitého odpočinku v týdnu, avšak 
v takovém případě musí být zaměstnanci poskytnut nepřetržitý odpočinek v týdnu 
za období 4 týdnů v délce alespoň 140 hodin.“

Str. 7 V části nazvané „Nařízení vlády“ se na konci dosavadního výčtu nařízení 
vlády doplňují:

„7. Nařízení vlády č. 338/2023 Sb., o úpravě náhrady za ztrátu na výdělku po skončení 
pracovní neschopnosti vzniklé pracovním úrazem nebo nemocí z povolání a o úpravě 
náhrady nákladů na výživu pozůstalých podle pracovněprávních předpisů (nařízení 
o úpravě náhrady) – účinnost od 1. ledna 2024
Uvedené náhrady, na které vznikl nárok před 1. lednem 2024, se upravují tak, že prů-
měrný výdělek rozhodný pro výpočet náhrad se zvyšuje o 360 Kč.



3

8. Nařízení vlády č. 395/2023 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 222/2010 Sb., o ka-
talogu prací ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů – účinnost 
od 1. ledna 2024
V katalogu prací ve veřejných službách a správě se upravuje zejména zařazování lékařů 
a zubních lékařů do platových tříd (počínaje 12. platovou třídou) a vymezuje se popis 
činností v jednotlivých platových třídách; dále se upravuje zařazení do platových tříd 
a popis činnosti v jednotlivých platových třídách u farmaceutického asistenta. 

9. Nařízení vlády č. 396/2023 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 567/2006 Sb., 
o minimální mzdě, o nejnižších úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pra-
covního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí, 
ve znění pozdějších předpisů – účinnost od 1. ledna 2024
Nařízením se zvyšuje základní sazba minimální mzdy pro stanovenou týdenní pracovní 
dobu 40 hodin na 112,50 Kč za hodinu a na 18 900 Kč za měsíc. Dále se zvyšují nejnižší 
úrovně zaručené mzdy pro 1. až 3. a 8. skupinu prací.

10. Nařízení vlády č. 452/2023 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., 
kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů, 
a nařízení vlády č. 330/2023 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým 
se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění pozdějších předpisů – účinnost 
od 1. ledna 2024
Nařízení upravuje některá minimální opatření k ochraně zdraví při práci a ruší změ-
ny v poskytování bezpečnostních přestávek v práci ve vztahu k pracím vykonávaným 
ve vymezených rizicích, které stanovilo nařízení vlády č. 330/2023 Sb. od 1. ledna 2024 
(úprava bezpečnostních přestávek se tedy od 1. ledna 2024 nemění).“

Str. 8 V části nazvané „Vyhlášky“ se na konci dosavadního výčtu vyhlášek doplňují:
„7. Vyhláška č. 341/2023 Sb., o stanovení výše základních sazeb zahraničního stravné-
ho pro rok 2024 – účinnost od 1. ledna 2024 
V příloze vyhlášky se stanoví základní sazby zahraničního stravného v cizí měně pro 
rok 2024 podle jednotlivých států; u 22 států dochází ke zvýšení stravného (mimo jiné 
u Estonska, Chorvatska, Kypru, Lotyšska, Lucemburska, Maďarska, Norska, Španělska 
a Švédska). Vyhláškou se zrušuje vyhláška č. 401/2022 Sb., o stanovení výše základních 
sazeb zahraničního stravného pro rok 2023.

8. Vyhláška č. 397/2023 Sb., o stanovení výše paušální částky náhrady nákladů při 
práci na dálku pro rok 2024 – účinnost od 1. ledna 2024
Výše této paušální částky náhrady nákladů podle § 190a odst. 3 ZP činí 4,50 Kč za hodinu, 
včetně započaté hodiny.

9. Vyhláška č. 398/2023 Sb., o změně sazby základní náhrady za používání silničních 
motorových vozidel a stravného a o stanovení průměrné ceny pohonných hmot pro 
účely poskytování cestovních náhrad pro rok 2024 – účinnost od 1. ledna 2024
Sazba základní náhrady za 1 km jízdy činí nejméně 1,50 Kč u jednostopých vozi-
del a tříkolek a 5,60 Kč u osobních silničních motorových vozidel. Výše průměrné 
ceny za 1 litr pohonné hmoty činí 38,20 Kč u benzinu automobilového 95 oktanů, 
42,60 Kč za 1 litr u benzinu automobilového 98 oktanů, 38,70 Kč za 1 litr u motorové 
nafty a za 1 kilowatthodinu elektřiny činí 7,70 Kč. Výše stravného činí za každý kalen-
dářní den pracovní cesty pro zaměstnance zaměstnavatele z tzv. podnikatelské sféry 
(§ 163 odst. 1 ZP) nejméně 140 Kč, 212 Kč a 333 Kč v závislosti na délce pracovní cesty 



4

v jednotlivých časových pásmech trvání pracovní cesty. Výše stravného pro zaměstnan-
ce tzv. nepodnikatelské sféry (§ 176 odst. 1 ZP) činí 140 Kč až 166 Kč, 212 Kč až 256 Kč 
a 333 Kč až 398 Kč v závislosti na délce pracovní cesty v jednotlivých časových pás-
mech trvání pracovní cesty. Vyhláškou se zrušuje vyhláška č. 467/2022 Sb., ve znění 
vyhlášek č. 85/2023 Sb. a č. 191/2023 Sb.“

Str. 9 V části nazvané „Sdělení“ se na konci dosavadního výčtu sdělení doplňují:
„6. Sdělení č. 313/2023 Sb., kterým se vyhlašuje pro účely nemocenského pojištění výše 
redukčních hranic pro úpravu denního vyměřovacího základu platných v roce 2024
Výše redukčních hranic (RH) v roce 2024 činí: I. RH – 1 466 Kč, II. RH – 2 199 Kč a III. RH 
– 4 397 Kč. Z těchto redukčních hranic jsou vynásobením koeficientem 0,175 odvozeny 
hodinové redukční hranice pro náhradu mzdy, platu nebo odměny z dohody v prvních 
dvou týdnech dočasné pracovní neschopnosti nebo karantény podle § 192 a § 194 ZP, 
které od 1. ledna 2024 činí: I. RH – 256,55 Kč, II. RH – 384,83 Kč a III. RH – 769,48 Kč. 
Příklad výpočtu náhrady mzdy při dočasné pracovní neschopnosti v roce 2023 uvedený 
na str. 116 a násl. je tudíž třeba pro rok 2024 přepočítat podle výše uvedených aktuál-
ních redukčních hranic.

7. Sdělení č. 365/2023 Sb., o vyhlášení průměrné mzdy v národním hospodářství 
za první až třetí čtvrtletí roku 2023 pro účely zákoníku práce
Průměrná mzda činí 42 427 Kč. Tato průměrná mzda se používá pro stanovení výše 
přiměřených nákladů spojených s pohřbem zaměstnance a stanovení jednorázové ná-
hrady nemajetkové újmy pozůstalých. Od této průměrné mzdy se odvozuje rovněž 
hodnota bodu při stanovení bolestného a ztížení společenského uplatnění v důsledku 
pracovního úrazu nebo nemoci z povolání, a to ve výši 1 % této průměrné mzdy.

8. Sdělení č. 400/2023 Sb., o vyhlášení výše jedné stočtyřiasedmdesátiny průměrné 
mzdy v národním hospodářství na přepočtené počty zaměstnanců za první až třetí 
čtvrtletí roku 2023 pro účely § 203a zákoníku práce
Tato stočtyřiasedmdesátina průměrné mzdy činí 243,90 Kč a je maximálním limitem 
průměrného hodinového výdělku, do něhož se zaměstnancům poskytuje náhrada 
mzdy nebo platu za pracovní volno související s akcí pro děti a mládež.“

Str. 11 Na konec výčtu novel se doplňuje text: č. 321/2023 Sb., č. 408/2023 Sb., 
č. 412/2023 Sb. a č. 413/2023 Sb.

Str. 82 V § 111 odst. 2 se částka „17 300 Kč“ nahrazuje částkou „18 900 Kč“ a částka 
„103,80 Kč“ se nahrazuje částkou „112,50 Kč“.

 Redakční poznámka k § 111 zní:
„Red. pozn.: Úprava sazby je provedena nařízením vlády č. 567/2006 Sb., ve znění 
nařízení vlády č. 396/2023 Sb., s účinností od 1. ledna 2024.“

Str. 97 V § 157 odst. 4 písmena a) a b) zní:
 „a) jednostopých vozidel a tříkolek 1,50 Kč,*)

 b) osobních silničních motorových vozidel 5,60 Kč;*)“

 Redakční poznámka k § 157 zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 398/2023 Sb.“



5

 Redakční poznámka k § 158 týkající se úpravy sazeb zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 398/2023 Sb.“

Str. 98  V § 163 odst. 1 písmena a) až c) zní:
 „a) 140 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin*),
 b) 212 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejvýše však 18 hodin*),
 c) 333 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin*).“

 Redakční poznámka k § 163 zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 398/2023 Sb.“

Str. 100  Redakční poznámka k § 170 zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 341/2023 Sb.“

Str. 101  V § 176 odst. 1 písmena a) až c) zní:
 „a) 140 Kč až 166 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin*),
 b) 212 Kč až 256 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, nejvýše však 18 hodin*),
 c) 333 Kč až 398 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin*).“

 Redakční poznámka k § 176 zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 398/2023 Sb.“

Str. 102  Redakční poznámka k § 179 zní:
„Red. pozn.: Úprava sazeb je provedena s účinností od 1. ledna 2024 vyhláškou 
č. 341/2023 Sb.“

Str. 104  Redakční poznámka k § 190a zní:
„Red. pozn.: Paušální částka od 1. ledna 2024 je stanovena vyhláškou 
č. 397/2023 Sb.“

Str. 193 Na konci výčtu účinností jednotlivých novel se u zákona č. 281/2023 Sb. čís-
lo „2029“ nahrazuje číslem „2024“ a dále se na konci textu tečka nahrazuje 
čárkou a doplňuje text:

„zákon č. 321/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění 
sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, nabyl účin-
nosti dnem 1. ledna 2024 (Red. pozn.: Zákon č. 321/2023 Sb. obsahuje i výjimky z účinnosti, 
které se však nevztahují k zákonu č. 262/2006 Sb.), zákon č. 408/2023 Sb., kterým se mění 
zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony, nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2024, s výjimkou ustanovení čl. VI bodu 5, které 
nabývá účinnosti prvním dnem sedmého kalendářního měsíce následujícího po dni jeho 
vyhlášení (tj. dnem 1. července 2024; red. pozn.: Zákon č. 408/2023 Sb. obsahuje i výjimky 
z účinnosti, které se však nevztahují k zákonu č. 262/2006 Sb.), zákon č. 412/2023 Sb., 
kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, 
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2024 
(Red. pozn.: Zákon č. 412/2023 Sb. obsahuje i výjimky z účinnosti, které se však nevztahují 
k zákonu č. 262/2006 Sb.) a zákon č. 413/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., 



6

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 281/2023 Sb., kterým se mění zákon 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, nabyl 
účinnosti dnem následujícím po dni jeho vyhlášení (tj. dnem 28. prosince 2023), s výjimkou 
ustanovení čl. I bodů 3 a 4, která nabyly účinnosti dnem 1. ledna 2024, a s výjimkou ustano-
vení čl. I bodu 5, které nabývá účinnosti dnem 1. července 2024.“

Nabývá účinnosti
1. července 2024

 Zákon č. 413/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 281/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Str. 65 V § 92, ve znění účinném od 1. ledna 2024 uvedeném v redakční poznámce, 
se odstavec 6 zrušuje.

Nabývá účinnosti
1. července 2024

 Zákon č. 408/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další souvise-
jící zákony

Str. 169  V § 319a odst. 2 se text „87 odst. 2“ nahrazuje textem „101a“.

Nabyl účinnosti
1. ledna 2024

 Zákon č. 413/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 281/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Str. 11  V redakční poznámce k zákonu č. 281/2023 Sb., uvedené pod výčtem novel, 
se slova „nebo 1. ledna 2029“ zrušují.

Str. 65 V § 92, ve znění účinném od 1. ledna 2024 uvedeném v redakční poznámce, 
se na konci odstavce 4 doplňuje věta „Ustanovení § 90b tím není dotče-
no; dobu neposkytnutého nepřetržitého denního odpočinku vymezenou 
v § 90b nelze považovat za dobu nepřetržitého odpočinku v týdnu.“ 

 V § 92, ve znění účinném od 1. ledna 2024 uvedeném v redakční poznámce, 
se doplňuje odstavec 6, který zní:

 „(6) Pro zaměstnance ve zdravotnictví je možné dohodnout zkrácení nepřetržitého 
odpočinku v týdnu. V tomto případě může být nepřetržitý denní odpočinek zkrácen 
podle § 90 odst. 2, a to za podmínky, že doba, o kterou se zkrátil, nesmí být poskytnuta 
samostatně, ale jen s jiným nepřetržitým odpočinkem v týdnu tak, aby zaměstnanci byl 
poskytnut nepřetržitý odpočinek v týdnu za období 4 týdnů v délce alespoň 140 hodin. 
Ustanovení § 90b tím není dotčeno; dobu neposkytnutého nepřetržitého denního odpo-
činku vymezenou v § 90b nelze považovat za dobu nepřetržitého odpočinku v týdnu.“

Str. 66 § 93a je od 1. ledna 2024 zrušen. 

Str. 67 V redakční poznámce k § 96 se slova „1. ledna 2029“ nahrazují slovy „1. led-
na 2024“.



7

Str. 178  V redakční poznámce k § 363 se slova „1. ledna 2029“ nahrazují slovy „1. 
ledna 2024“.

Nabyl účinnosti
1. ledna 2024

 Zákon č. 412/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., 
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění poz-
dějších předpisů, a další související zákony

Str. 109 V § 192 odst. 6 se slovo „okresní“ nahrazuje slovem „územní“.

Str. 163 V § 303 odst. 1 písm. b) bodě 14 se za slova „správě sociálního zabezpečení“ 
vkládají slova „ , Institutu posuzování zdravotního stavu“ a slovo „okres-
ních“ se nahrazuje slovem „územních“.

Nabyl účinnosti
1. ledna 2024

 Zákon č. 408/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., 
o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další souvise-
jící zákony

Str. 154 V § 279 odst. 1 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje 
se písmeno j), které zní:

 „j) ručení podle § 324a, osobách ručitelů a jejich změnách, včetně podmínek, lhůty 
a postupu pro uplatnění práva vůči ručiteli, a to před zahájením práce na smluvním 
plnění.“

Str. 165 V § 308 odst. 1 písm. g) v části věty před středníkem se za slovo „sjednáno“ 
vkládají slova „ , jednostranným písemným prohlášením zaměstnance 
nebo uživatele“.

 V § 309 odst. 3 v části věty za středníkem se za slovo „zaměstnancem,“ vklá-
dají slova „skončením základního pracovněprávního vztahu,“ a na konci 
odstavce se doplňuje věta „Jednostranné prohlášení uživatele musí být 
doručeno též zaměstnanci, přičemž dočasné přidělení skončí nejdříve 
14. den po doručení tohoto prohlášení.“

Str. 169 V § 319 se odstavec 3 zrušuje a dosavadní odstavec 4 se označuje jako odsta-
vec 3.

Str. 170  V části třinácté hlava XI včetně nadpisu zní:

„HLAVA XI
Zvláštní úprava ručení za mzdy, platy a odměny z dohody

§ 324a

 (1) Dodavatel ručí za mzdy, platy a odměny z dohody (dále jen „mzdové nároky“) 
zaměstnanců poddodavatele v rozsahu, v jakém se podíleli na smluvním plnění pro doda-
vatele, a to až do výše minimální mzdy. Dodavatelem se pro účely tohoto zákona rozumí 
stavební podnikatel podle § 14 písm. d) stavebního zákona, který při provádění stavby, 
změně nebo údržbě dokončené stavby anebo při odstraňování stavby zajišťuje plnění 
prostřednictvím poddodavatele. Za poddodavatele se považuje též agentura práce, která 
pro provádění činností podle věty druhé k dodavateli jako uživateli dočasně přidělila své 
zaměstnance.



8

 (2) Ve smluvním řetězci o více poddodavatelích ručí s dodavatelem podle odstav-
ce 1 společně a nerozdílně rovněž dodavatel na nejvyšším stupni smluvního řetězce.
 (3) Pokud zaměstnavatel nevyplatil zaměstnanci za práci, kterou konal v rámci 
plnění pro dodavatele, mzdu, plat nebo odměnu z dohody do konce období splatnosti 
podle § 141 odst. 1, může zaměstnanec do 3 měsíců od uplynutí období splatnosti písemně 
vyzvat ručitele k uspokojení mzdových nároků.
 (4) Ručitel je povinen uspokojit mzdové nároky podle odstavce 1 nejpozději 
do 10 dnů od doručení výzvy. Zároveň je povinen informovat zaměstnavatele o výši částek 
vyplacených jednotlivým zaměstnancům a o provedených srážkách. Ve smluvním řetězci 
o více poddodavatelích informuje rovněž dalšího ručitele.
 (5) Výzva podle odstavce 3 musí obsahovat
 a) jméno zaměstnance,
 b) označení zaměstnavatele,
 c) druh vykonávané práce,
 d) období, za které uplatňuje mzdové nároky, a rozsah práce vykonané v rámci plnění 

pro dodavatele,
 e) informaci o uplynutí období splatnosti mzdových nároků,
 f) požadovaný způsob vyplacení, včetně údajů nezbytných pro jeho provedení; ustano-

vení § 142 a 143 se použijí přiměřeně, a
 g) údaje potřebné pro výpočet zálohy na daň z příjmů nebo daně z příjmů z uspokojo-

vaných mzdových nároků podle odstavce 1 a označení zdravotní pojišťovny, v jejíž 
prospěch se provádí odvody podle zvláštních právních předpisů.

 (6) Ručitel provede srážky a odvody podle zvláštních právních předpisů včetně 
srážky a odvedení zálohy na daň z příjmů nebo daně z příjmů z uspokojovaných mzdo-
vých nároků podle odstavce 1.
 (7) Ručitel má v případě, že splnil ručitelskou povinnost podle odstavce 4, vůči 
poddodavateli právo na náhradu plnění, které za něj poskytl.
 (8) Ručitel za mzdové nároky podle odstavce 1 neručí, jestliže mu poddodavatel 
poskytl při zahájení realizace smluvního plnění potvrzení, že nemá evidován nedoplatek 
na pojistném a penále na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměst-
nanosti a na veřejném zdravotním pojištění ne starší než 3 měsíce, a zároveň nebyla 
poddodavateli v období 12 měsíců předcházejících zahájení realizace smluvního plnění 
pro dodavatele pravomocně uložena pokuta vyšší než 100 000 Kč za porušení povinností 
vyplývajících z pracovněprávních předpisů. Při splnění podmínek podle věty první 
neručí ručitel ani za mzdové nároky zaměstnanců poddodavatelů na nižších stupních 
smluvního řetězce.“

Str. 171 V § 330 se za text „§ 315“ vkládá text „ , § 324a odst. 3“.

Str. 178 V § 363 se za text „319a,“ vkládá text „324a,“.

Str. 200 Za Článek II zákona č. 281/2023 Sb. se vkládá text, který zní:

„Článek VII zákona č. 408/2023 Sb. 
Čl. VII 

Přechodná ustanovení

 1. Ustanovení § 308 odst. 1 písm. g) a § 309 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., ve znění 
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, se vztahuje na pracovněprávní 
vztahy mezi agenturou práce a zaměstnancem, které vznikly nejdříve v den nabytí 
účinnosti tohoto zákona.



9

 2. Informace podle § 279 odst. 1 písm. j) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, musí být poskytnuta zaměstnanci, 
který započal práce na smluvním plnění v době před nabytím účinnosti tohoto zákona, 
do 1 měsíce ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

 3. Ručitel neručí podle § 324a odst. 1 a 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, za mzdové nároky, na které vzniklo 
zaměstnanci právo před nabytím účinnosti tohoto zákona.“

Nabyl účinnosti
1. ledna 2024

 Zákon č. 321/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., 
o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění poz-
dějších předpisů, a některé další zákony

Str. 111 V § 203 odst. 2 se písmeno h) zrušuje a dosavadní písmena i) až l) se ozna-
čují jako písmena h) až k).

Str. 112 § 203a včetně nadpisu a poznámky pod čarou č. 71b zní:

„§ 203a

Pracovní volno související s akcí pro děti a mládež

 (1) Pracovní volno pro jiný úkon v obecném zájmu přísluší zaměstnanci
 a) k činnosti vedoucích táborů pro děti a mládež a jejich zástupců pro věci hospodářské 

a zdravotní,
 b) k činnosti oddílových vedoucích, vychovatelů, instruktorů a středních zdravotnických 

pracovníků v táborech pro děti a mládež a
 c) k obdobným činnostem na sportovních soustředěních dětí a mládeže,
a to v nezbytně nutném rozsahu, nejvýše však 3 týdny v kalendářním roce.
 (2) Pracovní volno zaměstnanci přísluší,
 a) nebrání-li tomu vážné provozní důvody na straně zaměstnavatele a
 b) zaměstnanec nejméně po dobu 1 roku bezprostředně před uvolněním pracoval 

soustavně a bezplatně s dětmi nebo s mládeží; tato podmínka se nevyžaduje, jde-li 
o tábory nebo sportovní soustředění pro zdravotně postižené děti a mládež.

 (3) Za dobu čerpání pracovního volna přísluší zaměstnanci za podmínek a v roz-
sahu uvedených v odstavcích 4 a 5 náhrada mzdy nebo platu, pokud se jedná o akci 
pořádanou právnickou osobou,
 a) zapsanou ve veřejném rejstříku právnických a fyzických osob po dobu nejméně 5 let a
 b) práce s dětmi a mládeží tvoří podstatnou část její hlavní činnosti.
Tuto skutečnost je zaměstnanec povinen zaměstnavateli prokázat.
 (4) V kalendářním roce přísluší zaměstnanci náhrada mzdy nebo platu za počet 
hodin pracovního volna odpovídající délce jeho stanovené nebo kratší týdenní pracovní 
doby (dále jen „roční limit“); tato náhrada se poskytuje od započetí prvního čerpání 
pracovního volna v kalendářním roce. Při změně délky stanovené nebo kratší týdenní 
pracovní doby v průběhu kalendářního roku se počet hodin zbývajících do ročního limitu 
vyjádří stejným poměrem k nové délce stanovené nebo kratší týdenní pracovní doby.
 (5) Náhrada mzdy nebo platu přísluší zaměstnanci ve výši průměrného hodi-
nového výdělku, nejvýše však ve výši jedné stočtyřiasedmdesátiny průměrné mzdy 
v národním hospodářství na přepočtené počty zaměstnanců zveřejněné Českým statis-
tickým úřadem za první až třetí kalendářní čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího 
kalendářnímu roku, ve kterém se poskytuje pracovní volno s náhradou mzdy nebo platu. 
Výši jedné stočtyřiasedmdesátiny průměrné mzdy podle věty první vyhlásí Ministerstvo 



10

práce a sociálních věcí sdělením uveřejněným ve Sbírce zákonů; částka se zaokrouhlí 
na desetihaléře směrem nahoru.
 (6) Zaměstnavatel má nárok na úhradu poskytnuté náhrady mzdy nebo platu 
ze státního rozpočtu podle jiného právního předpisu71b); nehradí se náhrada mzdy nebo 
platu nad rozsah stanovený v odstavcích 3 až 5. Zaměstnavatel musí doložit poskytnutí 
náhrady mzdy nebo platu a splnění podmínek pro její poskytnutí.
 (7) Za děti a mládež se pro účely tohoto ustanovení považují fyzické osoby mladší 
než 26 let.
 71b) Část desátá zákona č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění 

pozdějších předpisů.“

Nabyl účinnosti
28. prosince 2023

 Zákon č. 413/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákon 
č. 281/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

Str. 63 Za § 83 se vkládá nový § 83a, který včetně poznámek pod čarou č. 120 a 121 
zní:

„§ 83a

 (1) Jen bylo-li to sjednáno v kolektivní smlouvě nebo stanoveno ve vnitřním před-
pisu u zaměstnavatele, u kterého nepůsobí odborová organizace, může délka pracovní 
doby zaměstnance v nepřetržitém provozu spojená s poskytováním zdravotních služeb 
poskytovatelem lůžkové péče nebo poskytovatelem zdravotnické záchranné služby, kte-
rou vykonává lékař, zubní lékař, farmaceut120) nebo zdravotnický pracovník nelékařských 
zdravotnických povolání121) (dále jen „zaměstnanec ve zdravotnictví“), činit až 24 hodin 
během 26 hodin po sobě jdoucích.
 (2) K uplatnění postupu podle odstavce 1 je zaměstnavatel zároveň povinen se za-
městnancem ve zdravotnictví uzavřít písemnou dohodu, která
 a) nesmí být sjednána na dobu delší než 52 týdnů po sobě jdoucích,
 b) může být okamžitě zrušena, a to i bez udání důvodu, v období 12 týdnů od sjednání; 

okamžité zrušení musí být provedeno písemně a doručeno druhému účastníku,
 c) může být vypovězena z jakéhokoliv důvodu nebo bez uvedení důvodu; výpověď musí 

být dána písemně a doručena druhému účastníku. Pokud nebyla výpovědní doba 
sjednána kratší, činí 2 měsíce a musí být stejná pro zaměstnavatele i zaměstnance 
ve zdravotnictví.

 (3) Zaměstnanec ve zdravotnictví, který nesouhlasí s výkonem práce podle od-
stavce 1, nesmí být ke sjednání dohody podle odstavce 2 nucen ani být vystaven jakékoli 
újmě.
 (4) O uplatnění odstavce 1 je zaměstnavatel povinen písemně vyrozumět příslušný 
orgán inspekce práce.
 (5) Zaměstnavatel vede aktuální seznam všech zaměstnanců ve zdravotnictví, 
s nimiž je sjednána dohoda podle odstavce 2.
 120) Zákon č. 95/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
 121) Zákon č. 96/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů.“



11

Str. 64 Za § 90a se vkládá nový § 90b, který zní:

„§ 90b

V případě, že zaměstnanci ve zdravotnictví v důsledku délky pracovní doby vy-
plývající z použití § 83a nebude poskytnut ani zkrácený nepřetržitý denní odpočinek 
podle § 90 odst. 2, je zaměstnavatel povinen mu poskytnout bezprostředně po skončení 
pracovní doby nepřetržitý denní odpočinek, který tvoří doba neposkytnutého nepřetrži-
tého denního odpočinku a na něj bezprostředně navazující doba nepřetržitého denního 
odpočinku podle § 90 odst. 1. Odpočinek podle předchozí věty nesmí být zkrácen.“

Str. 178 V § 363 se za text „90a,“ vkládá text „90b,“.



ZÁKONÍK PRÁCE
po novele k 1. 10. 2023 a 1. 1. 2024

21. aktualizované vydání

Mgr. Dana Roučková
Mgr. Zdeněk Schmied

Vydalo nakladatelství ANAG
Odpovědná redaktorka Mgr. Pavlína Šestáková

Sazba Jakub Střelák
Autorská uzávěrka 26. září 2023

Tisk a vazba Tisk a vazba Profi-tisk group, s. r. o.
Chválkovická 223/5, 779 00 Olomouc

ISBN 978-80-7554-397-4

ANAG, spol. s r. o.
Kollárovo nám. 698/7, 779 00 Olomouc

tel.: 585 757 411, fax: 585 418 867
e-mail: obchod@anag.cz

www.anag.cz


